

PROTOKÓŁ Z OBRAD ZARZĄDU ZWIĄZKU MIAST I GMIN NADNOTECKICH (ONLINE w aplikacji Microsoft Teams), 27 maja 2022 r.

Porządek obrad:

1. Powitanie przez Prezesa Zarządu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich; otwarcie obrad, stwierdzenie quorum.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Wypracowanie *"Stanowiska Zarządu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w sprawie projektu uchwały z dnia 11 maja 2022 r. Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Dolina Noteci"*.
4. Ustalenie terminu "Święta Noteci 2022" - wydarzenia o charakterze turystyczno - wodniackim w Dolinie Noteci, połączonego z otwarciem Bulwarów Nadnoteckich w Wieleniu ("Oferta" Gminy Wieleni).
5. Inne informacje, wolne wnioski.

Zakończenie obrad.

Ad. 1 - 2) Obrady (online) Zarządu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich odbyły się w 27 maja 2022 r., przy wsparciu informatycznym Wydziału Organizacyjnego Urzędu Miasta i Gminy Nakło nad Notecią. Prezes Zarządu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich Sławomir Napierała, Burmistrz Miasta i Gminy Nakło nad Notecią powitał uczestników obrad, stwierdzając obecność 5 z 7 członków Zarządu, tj. quorum władne podejmowania prawomocnych decyzji. Gościnnie udział w spotkaniu wzięła Burmistrz Wielienia Elżbieta Rybarczyk. Wygenerowane zostały na potrzeby potwierdzenia udziału w obradach listy obecności, w których wskazuje się akcję danego użytkownika oraz znacznik czasu (listy obecności jako wydruk z systemu stanowią zał. **nr 1** do protokołu; pozostający do wglądu w Biurze ZMiGN).

Prezes Zarządu, który przewodniczył obradom, przedstawił proponowany porządek obrad. W wyniku głosowania porządek obrad został przyjęty bez zmian (5 – „za”).

Ad. 3) Zebranych poinformowano, że zwołanie Zarządu ZMiGN w trybie pilnym, online, było konieczne z uwagi na informację o projektowanym utworzeniu Parku Krajobrazowego Dolina Noteci, które w ocenie lokalnych samorządów nadnoteckich nie będzie obojętne w kontekście przyszłości Noteckiego Szlaku Wodnego i terenów przy rzece, jak również wdrażania nowej Strategii Rozwoju Związku Miast i Gmin Nadnoteckich do roku 2030. Podkreślono, że korespondencja z dnia 12.05.2022 r. w sprawie planowanego utworzenia Parku Krajobrazowego Dolina Noteci o łącznej powierzchni 42 458,25 ha nie wpłynęła na adres stowarzyszenia, w tym indeksy arkuszy dotyczące przebiegu granicy "Parku." Informacja o tym projekcie trafiła, celem zaopiniowania, tylko do samorządów gmin: Białośliwie, Chodzież, Czarnków, m. Czarnków, Drawsko, Kaczory, Krzyż Wielkopolski, Miasteczko Krajeńskie, Szamocin, Trzcianka, Ujście, Wyrzysk, Wieleni. Część z tych gmin jest członkami Związku Miast i Gmin Nadnoteckich z/s w Nakle nad Notecią, dlatego Zarząd Związku podjął jednomyślnie decyzję o zajęciu *„Stanowiska Zarządu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w sprawie projektu uchwały z dnia 11 maja 2022r. Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Dolina Noteci”*, które obrazując jednocześnie zaistniałą sytuację, przyjmuje brzmienie;

STANOWISKO
ZARZĄDU ZWIĄZKU MIAST I GMIN NADNOTECKICH
w sprawie projektu uchwały z dnia 11 maja 2022 r.
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie
utworzenia Parku Krajobrazowego Dolina Noteci

Mając na uwadze projekt uchwały z dnia 11 maja 2022 r. Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Dolina Noteci (pow. 42 458,25 ha), który celem zaopiniowania otrzymały samorządy gminne z terenu województwa wielkopolskiego, proszę w imieniu Zarządu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich o przyjęcie poniższego Stanowiska w przedmiotowej sprawie.

Stowarzyszenie „Związek Miast i Gmin Nadnoteckich” w Nakle nad Notecią jest organizacją skupiającą samorządy gminne, powiatowe oraz instytucje z terenu województw: lubuskiego, wielkopolskiego i kujawsko - pomorskiego. Ponad 20 - letnia działalność Związku skupiona była na przywróceniu żeglowności rzeki Noteć, stanowiącej część Wielkiej Pętli Wielkopolsko- Lubusko- Kujawsko- Pomorskiej oraz „uzbrojeniu” nabrzeży rzeki w infrastrukturę umożliwiającą korzystanie turystyczne z walorów szlaku wodnego. Dzięki środkom z Regionalnych Programów Operacyjnych oraz determinacji samorządów szczebla gminnego i powiatowego część nabrzeży rzeki została zrewitalizowana, dzięki czemu stworzono bezpieczne warunki cumowania dla jednostek pływających. Spowodowano także, że mieszkańcy terenów nadnoteckich zwrócili się w kierunku rzeki, widząc w jej potencjale siłę rozwojową dla swoich środowisk lokalnych. Należy podkreślić, że wszystkie zadania inwestycyjne prowadzone były z poszanowaniem obowiązujących przepisów prawa w zakresie ochrony przyrody oraz przy maksymalnym zachowaniu walorów naturalnych.

„Związek Miast i Gmin Nadnoteckich” z/s w Nakle nad Notecią w swoich działaniach statutowych kieruje się zasadą nadrzędności zachowania i ochrony środowiska naturalnego nad działaniami związanymi z inwestycjami realizowanymi dla dalszego, zrównoważonego rozwoju obszarów nadrzecznych. Tym niemniej, Zarząd stoi na Stanowisku, że utworzenie Parku Krajobrazowego Dolina Noteci w sposób znaczący ograniczy lub całkowicie uniemożliwi realizację kolejnych projektów związanych z zagospodarowaniem nabrzeży rzeki Noteć. W sposób znaczący zredukowane zostaną przez to możliwości rozwoju gmin nadnoteckich, które realizację zadań zagospodarowania nabrzeży planowały na kolejny okres programowania 2021 - 2027.

Ujęcie w projekcie uchwały zapisów odnośnie strefy ochronnej w pasie 100 metrów od brzegów rzeki, a także zakaz dokonywania zmian stosunków wodnych na wodach płynących spowoduje brak możliwości rozwoju drogi wodnej dla celów turystycznych. Oznacza to brak możliwości budowy nowych obiektów turystycznych, ale również znacząco oddziaływać będzie na ruch turystyczny, co przełoży się na funkcjonowanie już istniejących obiektów. Często jest to związane z koniecznością wypełniania przez inwestorów - gminy nadnoteckie- zapisów związanych z trwałością projektów dofinansowanych z Regionalnych Programów Operacyjnych.

Zwracamy także uwagę, że ujęty w projekcie uchwały pas ochronny o szerokości 100 metrów od rzeki obejmuje w wielu przypadkach obszary funkcjonujących zakładów pracy i terenów mieszkaniowych. Wprowadzenie projektowaną uchwałą ograniczeń stanowi zagrożenie dalszego sprawnego funkcjonowania istniejących przedsiębiorstw, a także możliwości rozwoju terenów już obecnie wykorzystywanych na cele mieszkalnictwa. W obecnej trudnej sytuacji gospodarczej zapisy projektu uchwały mogą wpłynąć na pogorszenie sytuacji przedsiębiorstw zlokalizowanych i funkcjonujących wzdłuż nabrzeży rzeki.

Należy nadmienić, że rzeka Noteć jest częścią Międzynarodowej Drogi Wodnej E 70. Jej obecny stan techniczny w zakresie głębokości tranzytowych umożliwiających bezpieczne korzystanie ze szlaku przez wodniaków, szczególnie w okresie letnim, często jest na tyle zły, że jednostki o większym zanurzeniu nie mogą korzystać z drogi wodnej. Utworzenie kolejnej formy ochrony przyrody w tak szerokim zakresie spowoduje nie tylko zastój gospodarczy gmin nadnoteckich, które w potencjale rzeki upatrują swoją szansę na rozwój, ale również dalsze pogarszanie stanu technicznego szlaku wodnego. Wprowadzenie zapisów projektu uchwały spowoduje, że Wielka Pętla Wielkopolsko- Lubusko- Kujawsko- Pomorska- stanowiąca markowy produkt turystyczny- zostanie

„przerwana”. Należy tu także podkreślić, że ruch jednostek pływających przyczynia się także do utrzymywania żeglowności szlaku wodnego.

Proponowane formy ochrony uniemożliwią także realizowanie programu nauczania w Zespole Szkół Żeglugi Śródlądowej im. kmdr. Bolesława Romanowskiego w Nakle nad Notecią. Uczniowie Zespołu Szkół korzystają z organizowanych na Noteci praktyk uczniowskich na pokładach jednostek pływających. Ponadto informujemy, że na ukończeniu są prace, które mają wzmocnić kształcenie młodzieży w Zespole Szkół Żeglugi Śródlądowej w Nakle nad Notecią poprzez przejęcie placówki oświatowej przez Ministerstwo Infrastruktury.

W ramach prac statutowych stowarzyszenia w dniu 28.12.2021 r. przyjęto Strategię Rozwoju Związku Miast i Gmin Nadnoteckich na lata 2021 - 2030, która zakłada rozwój gmin nadnoteckich w oparciu o drogę wodną.

Wnosimy o ponowne przeanalizowanie celowości wprowadzania kolejnej formy ochrony przyrody w postaci „Parku Krajobrazowego Dolina Noteci” ograniczającej w znacznym stopniu możliwości rozwojowe gmin nadnoteckich. Apelujemy o bieżące informacje na temat powziętych prac i decyzji w zakresie zmiany przebiegu granic parku, o co stanowczo wnosimy.

Z wyrazami szacunku

Prezes Zarządu

/-/ Sławomir Napierała

Stanowisko powyższej treści zostało przesłane w terminie do 31 maja 2022 r. z adresu nakielskiego, tj. siedziby Zarządu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich. Adresatami są: Przewodniczący Sejmiku Województwa Wielkopolskiego oraz Dyrektor Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu. Stanowisko w przedmiotowej sprawie, stanowi załącznik **nr 2** do niniejszego protokołu. Otrzymały je do wiadomości samorządy wymieniane w projekcie z dnia 11.05.2022 r. uchwały Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Dolina Noteci, tj. Gmina Białośliwie, Gmina Czarnków, Miasto Czarnków, Gmina Drawsko, Gmina Krzyż Wielkopolski, Gmina Ujście, Gmina Wielen.

Ad. 4) Podczas minionych obrad ustalono, że „Święto Noteci” odbędzie się 13 sierpnia 2022 r. w Wieleniu. W tym dniu oficjalnie otwarte zostaną Bulwary Nadnoteckie w Wieleniu. Głos w tej sprawie zabrała Burmistrz Wielenia Elżbieta Rybarczyk. W wyniku dyskusji ustalono, że szczegółowy zakres realizacji określi - Porozumienie z Gminą Wielen w sprawie przyjęcia do realizacji zadania „Święto Noteci 2022” zleconego przez Związek Miast i Gmin Nadnoteckich na organizację wydarzenia plenerowego o charakterze turystyczno - wodniackim w Dolinie Noteci. Porozumienie zostanie zawarte podczas najbliższych obrad Zarządu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich, 14.06.2022 r. w Wieleniu.

Ad. 5) Prezes Zarządu Związku Sławomir Napierała serdecznie podziękował wszystkim za aktywny udział w obradach. Na zakończenie spotkania złożył wszystkim życzenia siły, zdrowia oraz sukcesów z okazji Święta Samorządu Terytorialnego, 27 maja.

Na tym zakończono protokół i podpisano.

1. **PREZES ZARZĄDU ZWIĄZKU** /-/ Sławomir Napierała
2. **DYREKTOR BIURA, PROTOKOLANT** /-/ Hanna Forbrich